1

議員全員協議会会議録

１ 開会日
 令和６年４月 16日（火）午後１時 30分 開会

              午後 2時 53分 閉会

２ 場 所 第１委員会室

３ 出席議員 吉川 重雄  二宮加寿子  橋本 秀彦  鈴木たまよ

亀倉 弘美  玉虫志保実  竹内恵美子  鈴木 京子

石川 則男  清田 文雄  髙橋 英俊  毛利 泰輔

おかみゆき  庄子 幸太

４ 説明員 町側出席者

池田 町長、鈴木 副町長、府川 教育長

藤本 参事（政策担当）佐野 政策総務部長、大槻 教育部長

小林 総務課長、片倉 危機管理課長、柏木 主任主事

５ 職務のため出

席した職員

 局 長 岩本 清嗣

 書 記 池田 要

６ その他

   一般傍聴 なし

2

■町長あいさつ

・３月議会定例会にて令和 6年度予算及び人事案件をご承認いただき感謝。

・４月１日から新たな教育長をお迎えしたのでご紹介したい。

〇府川教育長あいさつ

「安全安心な学校」「ワクワクする学校」「地域と共にある学校」に向けて、教職員の力を結集

して、より良い教育を実現していきたい。

・新採用職員は 21人、よろしくお願いしたい。

・春の交通安全運動の一環として 4/8（月）に交通安全街頭見守りを実施した。ご協力に感謝

・「令和 6 年能登半島地震」における石川県羽咋郡志賀町への対口支援について、これまで４名を

派遣、３/29をもって派遣を終了。

〇石川県志賀町への応援職員の派遣結果について（危機管理課から報告・スクリーンに写真投影）

・3月 10日から 17日の第 10陣で派遣され、家屋被害認定調査業務に従事。

・町内全体的に古い家屋が多く、屋根被害が目立った。昔ながらの重たい「能登瓦」により、破損、

落下が各所で見られた。

・大災害発生の場合は、各所からの応援により成り立つ業務が多々ある。受援体制を確立し適切な

人員配置や指示が行えるようにしておくことが、迅速な災害応急復旧対策になると感じた。

・未だに家屋の取壊しや修繕が進んでおらず、ブルーシートがかかっている状況。地盤の影響か、

地域により被害の差が大きい。建物の耐震性の重要性を再認識させられた。

・志賀町役場の状況について、食料の配布は、役場内の食堂でも行っていて、支援物資のカップラ

ーメンや弁当の余剰分が並んでいた。

・役場内の会議室の多くは、関係機関のミーティング会場として使用されていたが、支援業務が落

ちつき、撤収が始まっていた。

・多くの機関が役場に詰めるため、活動場所の確保や活動に必要となる資料備品の整備なども、常

に重要な課題だと感じた。

・給水車による給水や物資の配給（1台は小田原水道）、トイレ車は 5台ほど来ていた。

・給排水施設が未修繕の地域があり、生活用水が不足している様子。

・災害関係車両の駐車場所等も想定しておく必要があると感じた。

■議題

（１）各委員会等の行事報告・予定について（別紙）

（２）主な報告事項

① 委員長等からの報告

〇議会運営委員会 髙橋委員長

３月 14日（提出予定議案の変更・意見書案の提出）

３月 15日（提出予定決議案）

４月 16日（3月定例会の反省・6月定例会の日程・9月定例会の会期予定・議会改革の検討事項）

   〇総務建設常任委員会 竹内委員長

    ３月 25日 協議会（し尿処理施設の更新事業・消防庁舎の再整備）

3

〇議会だより編集委員会 庄子委員長

    ３月 27日、４月９日、４月 15日（第 218号の編集）

〇第二次新庁舎整備事業特別委員会勉強会 竹内委員長

    ３月 28日 勉強会（新庁舎整備について）

② 監査委員からの報告 玉虫監査委員

    ３月 25日 例月出納検査

③ 議会報告会推進委員会 二宮委員長

    ３月 21日、４月４日（協議日程・役割分担・回覧チラシ等）

④ ４月５日  新湘南国道並びに藤沢大磯線（湘南新道）新設改良促進協議会

令和５年度会計監査 吉川議長

⑤ ４月 15日 神奈川県町村議会議長会 ４月役員会 吉川議長

  ⑥ ３月 22日 議員研修会「ソーラーシェアリングについて」

合同会社小田原かなごてファーム：小山田 大和 氏 吉川議長

⑦ 被災地への視察

〇 3月 22日～25日 石川県輪島市ほか 庄子議員

    ・白川郷を通って現地入りし、七尾市を拠点に輪島市ほかへ視察

    ・福祉避難所 2カ所（うち介護・認知症避難所）、母子避難所を視察

    ・観光名所「輪島の朝市」の火災の状況、応急危険度判定の状況も聴取

    ・輪島市役所福祉課、危機管理課、子育て健康課、七尾市建設課の職員へヒアリング

     ・義援金は３月 17 日から 22 日までに、22 万 1,362 円集まり、福祉避難所運営３団体

に各 6万円ずつ、輪島市を通じて保育所、母子保健所に 4万円を寄贈

    ・ライフラインの復旧状況は、輪島市は、水道・電気はほぼ復旧。排水(下水)は 50％ほど

 ・液状化により新耐震基準の建物でも倒壊していた。

・地元産の能登瓦は重い。地震が少ない地域のため、古い建物が残っていたため被害が広

がった。

   〇 3月 25日～26日 岩手県釜石市ほか 石川議員、鈴木たまよ議員、亀倉議員

・南三陸 311メモリアル･･･一次避難場所、2次避難場所、さらに安全なところに逃げる！

「津波でんでんこ！」とにかく、てんでんばらばらに逃げろということ。

    ・東日本大震災津波伝承館･･･津波の力は物すごい。鉄骨も折れ曲がる。どう自分の命を守

るかがまず第一。

・蓬莱館･･･津波を体験した女将が状況を説明。

・釜石市新庁舎建設推進室･･･緊急防災減災事業債を活用。

・大川小学校･･･生徒が 74人、教師が 10人亡くなった。海からではなく逆から津波が押し

寄せた。木々などが橋に詰まりダムになって、津波が押し寄せてきた。自治体のハザー

ドマップがすべてではない。

⑧ その他

（３）協議事項

  ① 議会報告会について

    ※推進委員会委員長（二宮副議長）から説明があり、次のとおり決定した。

〇開催日時・場所  5/18（土）10時から 保健センター

4

5/21（火）18時から 国府支所

〇回覧チラシ    案を提示し了承を得た。

〇役割分担

※記録まとめ：玉虫議員・橋本議員

第 2部 グループによるフリートーク

         Ａグループ（観光）：清田議員・おか議員・鈴木たまよ議員・橋本議員

         Ｂグループ（公共施設）：石川議員・毛利議員・庄子議員・玉虫議員

         Ｃグループ（福祉・教育）：鈴木京子議員・竹内議員・亀倉議員・髙橋議員

          ※Zoom担当：庄子議員・鈴木たまよ議員・髙橋議員

   〇5月 15日（水）午前 9時 30分から リハーサルとして臨時全協

  ② その他

    ※庄子議員（議会だより編集委員会委員長）から次のとおり発言があった。

    ・議会だより編集委員会の会議中の PC等のインターネット接続について、改めて委員会で

協議し、総意としてまとまってから、議会にお諮りしたい。

（４）事務局からの報告

① 政務活動費について･･･令和６年度の交付金は4/26に振込予定。令和５年度の収支報告書

が未提出の方はお早めに提出を

② 議会改革度ランキングについて･･･2023年の順位は 269位（前年 301位）

  ③ 議会報告会ポスター配布について･･･5/8に用意するので掲示をお願いする

  ④ 地域防災計画の加除作業について･･･担当課にて作業をするのでご承知おきを

  ⑤ その他

（５）その他

   ※議長から議員各位に訓示があった。

    ・議会活動における適切な行動及び個人情報の適切な取扱いについて

    ・議会活動の優先について

４ 閉 会

※次回の定例の議員全員協議会は、５月 16日(木)午後１時 30分から開催予定